Un alt jurnal de campanie, publicat şi el foarte târziu, în
1892, este cel al generalului Ludwig Nicholas Allard, de origine
germană, ca majoritatea ofiţerilor superiori din serviciul lui Petru cel
Mare. A avut o carieră militară de excepţie, prin specializarea sa în
probleme de tehnică a armamentului şi fortificaţiilor. Prima precizare
geografică din jurnal datată 7/18 iulie (stil vechi şi stil nou): „S-a stat
pe loc, însă gen. Janus a înaintat o milă şi jumătate cu o parte de
cazaci, şi spre seară a adus locotenent-colonelul Feit, trimis de d.
gen. Janus M.